
 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Presidenziale n. 22/19 del 13.03.2019 
 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria delle barriere automatiche per regolare il flusso 

veicolare in attuazione delle misure di security presso il Varco Dusmet ed i sottovarchi 

del Porto di Catania con contestuale acquisto implementazione e sostituzione delle 

barriere obsolete. - Impegno di spesa in ampliamento della Delibera Presidenziale n. 

09.2019 del 30.01.2019. 

 

IL PRESIDENTE 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il vigente piano di sicurezza del Porto di Catania, nel quale è previsto il controllo degli 

accessi ai varchi mediante impianto di barriere mobili; 

Preso atto che alcuni degli attuali impianti di barriere mobili installate nei punti di accesso del 

Porto di Catania presentano uno stato avanzato di obsolescenza tecnica, generando problemi in fase 

di  chiusura con conseguente impossibilità di rallentare il traffico portuale in entrata ed in uscita al 

fine di porre in essere le dovute verifiche di sicurezza; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 09/19 del 30.01.2019 con la quale sono stati stanziati  €. 

31.000,00 per la risoluzione delle problematiche di cui sopra; 

Considerato che ad oggi, non è stato avviato alcun procedimento  di inizio dei lavori, in quanto 

sono sorte ulteriori esigenze e necessità, segnalate dal P.S.O. del Porto di Catania,  che hanno 

portato ad una rielaborazione dell’intervento manutentivo determinato dalla corretta applicazione 

dei P.F.S.P degli impianti portuali del Porto di Catania; 

Preso atto della nota  prot 252-I-2019/Tec del 11.03.2019, con la quale il Responsabile dell’Area 

Grandi Infrastrutture e Pianificazione informa della segnalazione ricevuta del P.S.O. del Porto di 

Catania e richiede l’emanazione di un nuovo atto deliberativo che riassorba lo stanziamento relativo 

alla Delibera Presidenziale 09/19;   

Vista la nuova documentazione tecnica elaborata dal Dirigente dell’area Tecnica dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale, in data 11.03.2019,  con la quale si attesta la necessità di procedere 

all’ampliamento dei lavori di manutenzione straordinaria  degli impianti di cui sopra e, viene 

individuata la tipologia dei nuovi impianti quantificando la spesa di manutenzione, acquisto ed 

installazione in complessivi € 66.000,00, IVA non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 6 D.P.R. 

633/72, di cui €. 31.000,00 già stanziati con la Delibera n. 09/19, individuando quale metodo di 

acquisto la predisposizione di apposito RDO sul portale Me.Pa.; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 



 

 

Visto l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti” in merito all’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0033308 del 27.12.2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

autorizza l’esercizio provvisorio 2019 fino alla data del 30.04.2019; 

Considerato che per sua natura la spesa in oggetto è necessaria e non può essere frazionata in 

dodicesimi, e che comunque la stessa non supera in dodicesimi l’importo stanziato sul capitolo di 

imputazione; 

DELIBERA 

di approvare la documentazione tecnica elaborata dal Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture e 

Pianificazione dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale, del 11.03.2019, relativa alla manutenzione 

con implementazione degli impianti di security di controllo accesso veicolare con acquisto,  

sostituzione e posa in opera delle barriere obsolete presso il Varco Dusmet ed i sottovarchi del Porto 

di Catania,  procedendo con un apposito RDO sul Me.Pa. 

Impegna, all’uopo, la somma presuntiva di € 35.000,00,  non imponibile ai sensi dell’art. 9 comma 

6 D.P.R. 633/72, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2019, che presenta la necessaria disponibilità. 

Le somme impegnate con la presente Delibera in uno alle somme impegnate con la Delibera n. 

09/19 determinano la copertura totale dell’intervento. 

Conferma Responsabile del presente procedimento l’Ing. Riccardo Lentini, Dirigente dell’Area 

Grandi Infrastrutture e Pianificazione dell’Ente. 

Nomina Responsabile per la procedura di acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione il Dott. Giampiero Scuderi. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Ufficio Amministrazione.  

                          
 Visto di regolarità contabile Art. 22 R.A.C. Il Segretario Generale                                                                                 

 Area Amministrativo Contabile Ing. Carlo Guglielmi 

 Dott. Pierluigi Incastrone 

 

 

 

 

 Il Presidente 

 Avv. Andrea Annunziata 

 


